CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 21/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento
Interno,  que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal informações sobre quantos
Agentes de Saúde e quantos Agentes de Endemia estão ativos hoje no Município; qual
foi a data de encerramento dos contratos do último processo seletivo para estes dois
cargos; e quantos contratos foram encerrados até o momento; e qual a previsão para
realização de novo processo seletivo para contratação de Agentes de Saúde e Agente
de Endemia, uma vez que se faz necessário por conta da situação, não só da nossa
cidade, como também de outras, que vem aparecendo cada vez mais casos de
Dengue, Chikungunya e Covid-19.

Peço atenção e urgência em relação ao assunto, por se tratar de um
caso de saúde pública.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 27 de fevereiro de 2024.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
- Vereador -